Η αντεπίθεση
της Γηραιάς Αλβιόνος θα εκδηλωθεί άμεσα με την ιδέα της δημιουργί-
ας ανεξάρτητου πλέον κράτους αλλά, ως αντίβαρο για να κρατήσει τις
λεπτές ισορροπίες με την Οθωμανική Αυτοκρατορία, αυτό θα ήταν με
περιορισμένα σύνορα σε ό,τι αφορά τη δυτική Στερεά.24 Ό,τι αρνιόταν
μέχρι τότε να συζητήσει η άκαμπτη αγγλική διπλωματία, το αποδεχό-
ταν κάτω από τη νέα δυναμική που είχε αναπτυχθεί στην περιοχή.25

Έτσι στις 22 Ιανουαρίου/3 Φεβρουαρίου 1830 θα υπογραφεί
στο Λονδίνο το Πρωτόκολλο με το οποίο η Ελλάδα αναγνωριζόταν
ως «Κράτος ανεξάρτητον και θέλει χαίρει όλα τα δίκαια, πολιτικά
διοικητικά και εμπορικά, τα προσφεφυκότα εις εντελή ανεξαρτησίαν».
Ωστόσο, σημειωνόταν γεωγραφικός περιορισμός των βορείων συνό-
ρων, καθώς αυτά ορίζονταν από τη γραμμή Αχελώος-Οίτη- Σπερχειός,

Τα ανατολικά σύνο-
ρα θα ξεκινούσαν από τον μικρό ποταμό που περνά κοντά από
το χωριό Gradiza, θα περνούσε από τα βουνά Όρθρυ και Βελούχι
και θα κατέληγαν στον Αμβρακικό. Το φρούριο της Πούντας και
η γύρω περιοχή θα παρέμενε στην Τουρκία. Το Πρωτόκολλο του
Λονδίνου, που υπογράφηκε στις 18/30 Αυγούστου 1832, επικύ-
ρωνε την απόφαση και έτσι η γραμμή Αμβρακικού-Παγασητικού
θα αποτελούσε τα βόρεια σύνορα, ενώ απορριπτόταν το αίτημα
των Κρητών για ένωση και δινόταν αυτονομία στη Σάμο.35 Για τους
μεν Κρητικούς σήμαινε ότι διανοιγόταν πλέον ένα στάδιο μακρο-
χρόνιων επαναστατικών αγώνων, ενώ για το νησί του ανατολικού
Αιγαίου η περίοδος της Ηγεμονίας.